证券代码：600477          证券简称：杭萧钢构          编号：2015-075

杭萧钢构股份有限公司

关于近五年被证券监管部门和交易所采取处罚

或监管措施及整改情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

杭萧钢构股份有限公司（以下简称“公司”）自上市以来，严格按照《中华

人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》以及证券监管部门的有关规定

和要求，致力于法人治理结构的完善，并结合公司实际情况，不断建立健全公司

内部控制制度，科学规范公司经营，使公司实现持续稳定发展。现因公司申请非

公开发行 A 股股票事项，根据《杭萧钢构股份有限公司非公开发行股票申请文

件反馈意见》（中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书 150917 号）要求，

将公司最近五年被证券监管部门和交易所采取处罚或监管措施情况、相应整改措

施及整改效果公告如下：

除下列上海证券交易所出具的《关于对浙江杭萧钢构股份有限公司和董事长

单银木等有关责任人予以监管关注的通知》（上证公函【2013】0426 号）及《关

于对浙江杭萧钢构股份有限公司和董事长兼总裁单银木、董事会秘书陈瑞予以监

管关注的决定》（上证公函【2013】1194 号）外，公司最近五年不存在被证券监

管部门和交易所采取处罚或监管措施的情况。

1、2013 年 6 月监管关注函

（1）事件具体情况

2013 年 6 月 13 日，上海证券交易所出具《关于对浙江杭萧钢构股份有限公

司和董事长单银木等有关责任人予以监管关注的通知》（上证公函【2013】0426

号），该函指出，因公司 2012 年度归属于上市公司股东的净利润为-115,480,372

元，公司未在 2013 年 1 月 31 日前发布业绩预告，公司上述行为违反了《上海证

券交易所上市规则》相关规定。

公司根据上市规则和会计准则的要求，于会计期末对各项资产进行了分析，

对于涉及诉讼、纠纷等出现减值迹象的项目对应的资产，管理层结合法务、合约

等部门以及律师的意见对期末账面价值及减值准备进行了测试并认定。在此基础

上对主要财务指标进行了预测，2012 年末公司预计归属母公司所有者的净利润

为 3,600-4,000 万。2013 年 4 月 10 日，公司接到浙江省杭州市中级人民法院针对

公司与武汉香利房地产开发有限公司和武汉中联三星实业有限公司建设工程施

工合同纠纷案的民事判决书（【2009】浙杭民初字第 12 号），遵循谨慎性原则，

结合一审判决与原减值测试的相关证据，对该案涉及的资产账面价值及减值准备

进行了分析、测试并认定，将该案一审判决结果与公司账面之间的差异计提资产

减值准备。同时公司经过对涉及诉讼事项的资产的再次测试，对公司与南通海二

建筑劳务工程有限公司、江苏国安建筑安装工程有限公司诉讼项目按一审判决结

果与账面价值的差额计提减值准备。受这三个事项会计处理调整的影响，公司

2012年利润由盈利转变为亏损 11,548.04万元。公司于 2013年 4月 11日发布 2012

年度业绩预告，并于 2013 年 4 月 25 日公告年报。

（2）整改措施

事后，公司进一步加强了会计报告编制过程的审核工作，提高公司各级管理

人员特别是财务人员的规范运作意识，努力提高财务及信息披露工作质量。同时，

公司加强董事、监事和高管人员对《公司法》、《证券法》、《企业会计准则》、《上

市公司信息披露管理办法》以及《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规和

规章制度的学习，加强公司信息披露责任意识，确保公司及时、公平地披露信息，

并保证所披露信息的真实、准确、完整。

2、2013 年 8 月监管关注函

（1）事件具体情况

2013 年 8 月 7 日，上海证券交易所出具《关于对浙江杭萧钢构股份有限公

司和董事长兼总裁单银木、董事会秘书陈瑞予以监管关注的决定》（上证公函

【2013】1194 号），该函指出，因 2012 年 1 月 13 日至 2013 年 1 月 9 日期间，

公司发生多起诉讼，12 个月内累计涉案金额超过了公司净资产的 10%，但公司

未就相关诉讼情况及时履行信息披露义务，公司上述行为违反了《上海证券交易

所上市规则》相关规定。

公司依据《股票上市规则》第十一章第一节的规定认为，对于重大诉讼，如

果单个诉讼金额达到净资产 10%以上的，应该按照《股票上市规则》的规定及时

履行临时公告的披露义务；对于单个诉讼金额未达到净资产 10%以上标准的，按

照以年度报告披露时间为节点，累计计算诉讼金额，按照单项诉讼的财务影响，

根据财务谨慎性原则，在年度报告重要事项或财务报表附注九、或有事项中进行

披露，已经在临时公告或者定期报告中披露的，不再纳入累计计算范围。2013

年 4 月年报披露后，公司通过自查发现对《股票上市规则》条款理解有偏差且遗

漏部分公司作为原告的诉讼事项（三河天久、包头国瑞、大同齿轮、新疆天盛、

凯德房产），公司高度重视，组织相关部门及人员讨论并于 2013 年 7 月 3 日以年

报补充公告的形式较为详细地披露了 2012 年度报告中已经披露的和遗漏的诉讼

事项。

（2）整改措施

公司分别于 2007 年及 2008 年下发杭萧集团总字（2007）27 号《关于进一

步加强公司信息披露管理和保密制度的通知》及杭萧（集团）总字（2008）10

号《关于进一步明确重大信息申报责任制的通知》，对诉讼涉及的信息报告义务

人、金额限定、申报节点均有规定。公司经过自查发现未就上述相关诉讼情况及

时履行信息披露义务后，于 2013 年 7 月 3 日发布了补充公告，对相关诉讼做了

补充披露。针对此次诉讼披露存在的问题，公司再次重申上述通知的文件要求，

进一步修订《拟诉项目评审》流程，要求公司法务部按照《股票上市规则》建立

明确的诉讼台账，及时、定期、报告最新的诉讼情况，同时，组织相关人员进行

信息披露知识培训并进一步明确信息披露责任人，避免类似事项的再次发生。

除上述情况外，公司五年内（2010 年至今）无其他被证券监管部门和交易

所采取监管措施或处罚的情况。

保荐机构认为：通过落实上述各项整改措施，公司董事、监事、高级管理人

员及其他相关责任人员加深了对上市公司信息披露义务相关法律法规及规范性

文件等的认识，提高了依法及时、真实、准确、完整地开展信息归集及披露的意

识和能力，此外，公司财务管理及内部控制得到了进一步提升，使公司的规范运

作得到了有力的保障，促进公司持续、健康、稳定发展。

特此公告。

杭萧钢构股份有限公司

董事会

2015 年 7 月 30 日